
 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 
   

Settore Amministrativo e Socio Culturale 
DETERMINAZIONE N° 299 del 04/07/2025 

 
 
Oggetto : AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER ASSISTENZA NELL' AMBITO DELL' ATTIVITÀ DI 

RECUPERO DEL CREDITO. CIG. B789093243  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
DATO ATTO CHE la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto responsabile del 
servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO CHE: 
- con ordinanza n.27 del 19/09/2008, è stato intimato ai Sig.ri di Nata Nikolovska, Milan Jankovic e 
Gjeletano Gjorgievski di eseguire il ripristino dello stato dei luoghi rimuovendo le opere abusivamente 
realizzate sull’area individuata al fg. 11 mapp. 617, rilevate con verbale di sopralluogo redatto dall’Ufficio 
Tecnico in data 04/09/2008; 
- a seguito di inottemperanza dell’ordine di demolizione è stata avviata la procedura per l’acquisizione al 
patrimonio dell’Ente, concretizzatasi con la trascrizione nei registri immobiliari a favore del Comune 
Bellusco con la nota di trascrizione del 12/06/2009, reg. gen.70759, reg. part. n.42375, presentata 
all’Agenzia del Territorio di Milano della particella di cui al fg.11, mapp.617; 
- con ordinanza n.27 del 01/09/2009, è stato intimato di sgomberare l’immobile da persone e cose entro e 
non oltre il 30/9/2009 al fine di consentire l’effettuazione dei lavori di demolizione delle opere abusive, di 
ripristinare lo stato dei luoghi, nonchè di prendere possesso dell’area acquisita al patrimonio comunale 
sulla quale insistono i manufatti abusivi; 
- con Ordinanza n.42 del 19/07/2013, prot.8076, notificato il 22/07/2013, è stato ordinato ai Sigg. Milan 
Jankovic e Gjeletano Gjorgievski, in qualità di procuratori speciali della Sig.ra Nata Nikolovska di 
sgomberare l’immobile entro il 27/7/2013, al fine di consentire l’effettuazione dei lavori di demolizione 
delle opere abusive, di ripristinare lo stato dei luoghi, nonché di prendere possesso dell’area acquisita al 
patrimonio comunale sulla quale insistono i manufatti abusivi. 
- con ordinanza 44 del 12/08/2013 si è ingiunto ai signori di cui sopra il ripristino dello stato dei luoghi, 
secondo le procedure prescritte dalla legge, entro 90 (novanta) giorni dalla notifica dell’ordinanza; 
- a seguito della sentenza 8932/13 del 17/07/2014 – R.G. notizie di reato, 695/14 – R.G. Tribunale con pene 
accessorie, si è provveduto con urgenza alla demolizione dei manufatti abusi di cui sopra. 
 
CONSIDERATO CHE: 
- i proprietari / procuratori di tale terreno non hanno ottemperato alle ordinanze e con determinazioni n. 

284/2013, 246/2022, 343/2023, 556/2024 venivano impegnati complessivamente 72.406,93 euro per le 
demolizioni delle opere abusive e il ripristino dei luoghi; 

- è necessario provvedere al recupero della predetta somma dai proprietari del terreno e dai procuratori 
sopra meglio generalizzati, anche definendo la validità degli atti prodotti (procura); 

 
PRESO ATTO CHE è necessario avvalersi del supporto di un legale, vista l’assenza di tale figura all’interno 
dell’Ente, per l’attività di assistenza legale per l’attività di recupero del credito; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Giorgio Vitali e stampato il giorno 04/07/2025 da Scanziani Federico.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
VISTO l’art. 13, comma 2, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del codice non si applicano 
ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano opportunità 
di guadagno economico, anche indiretto”, nonché, l’art  56, comma 1, lett. h, del d.lgs. 36/2023, a tenore 
del quale le disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano ai servizi legali concernenti la: 
“2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un 
indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del 
procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 
febbraio 1982, n. 31” e  “5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei 
pubblici poteri”; 
 
VISTO: 
 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 
DATO ATTO CHE: 
-  che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21.10.2024 è stato approvato il documento unico 
di programmazione (DUP) riferito nella sezione operativo al bilancio 2025/2027; 
- che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 20.12.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027;  
- che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 30.12.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione triennio 2025/2027; 
 
RICHIAMATI: 

 l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 Fine del contratto che si intende perseguire e relativo oggetto: “Affidamento assistenza legale per 
recupero crediti” 

 Importo del contratto: € 3.189,73 oltre IVA 22% e anticipazioni per complessivi € 4.297,97; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Giorgio Vitali e stampato il giorno 04/07/2025 da Scanziani Federico.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
DATO ATTO CHE: 

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità:  

 affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO CHE gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO CHE l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune non 
è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
PRECISATO CHE: 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Giorgio Vitali e stampato il giorno 04/07/2025 da Scanziani Federico.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

 

DATO ATTO CHE è giunta l’offerta per la fornitura in oggetto da parte del seguente operatore economico: 
 

 Avv. Barbara Bari (P.IVA 03148760162) con studio in Bergamo, alla via G. Camozzi n. 111  
 
VERIFICATO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO di affidare all’Avv. Barbara Bari (P.IVA 03148760162) con studio in Bergamo, alla via G. Camozzi 
n. 111, la fornitura in oggetto per € 3.189,73 iva e anticipazioni escluse, in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
VISTO l’allegato disciplinare di incarico composto da 10 articoli che disciplina le modalità di svolgimento 
dell’incarico, la durata e l’organizzazione dello stesso; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa al cap. “01111.03.0092000 - CAP  920/ 0 - SPESE PER 
LITI,ARBITRAGGI,RISARCIMENTI” del bilancio di previsione finanziario 2025/2027– Annualità 2025, 
sufficientemente capiente, per € 4.297,97 = iva e anticipazioni comprese; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
 
ATTESA la propria competenza in relazione al decreto Sindacale n. 2/2025;  
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii; 

 
2) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, l’affidamento in oggetto all’Avv. Barbara Bari 

(P.IVA 03148760162) con studio in Bergamo, alla via G. Camozzi n. 111, l’assistenza legale in 
oggetto per un importo pari a € 3.189,73 oltre Iva come per legge e anticipazioni, precisandosi che 
il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

3) DI APPROVARE l’allegato disciplinare di incarico composto di 10 articoli, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Giorgio Vitali e stampato il giorno 04/07/2025 da Scanziani Federico.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

4) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato, la spesa di per un totale di 
€4.297,97 alla missione– “01111.03.0092000 - CAP  920/ 0 - SPESE PER 
LITI,ARBITRAGGI,RISARCIMENTI” - del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, che 
presenta la dovuta disponibilità;  

 
5) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000 

 
7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
8) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

 
9) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B789093243 di cui 

all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 
2017, n. 1300 e ssmmii;  

 
10) DI PRECISARE che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 
caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei 
requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

 
11) DI DEMANDARE al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 

dalla presente determinazione gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Giorgio Vitali e stampato il giorno 04/07/2025 da Scanziani Federico.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

12) DI PRECISARE che il personale afferente il soggetto incaricato è tenuto all’osservanza del DPR n. 
62/2013 – Codice generale di comportamento dei dipendenti della pubblica amministrazione e del 
Codice di comportamento del Comune di Bellusco (https://comune.bellusco.mb.it) 

 
13) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Milano, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 
14) DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
  Vitali Giorgio 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Giorgio Vitali e stampato il giorno 04/07/2025 da Scanziani Federico.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://comune.bellusco.mb.it


Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_49473055 Data richiesta 11/06/2025 Scadenza validità 09/10/2025

Denominazione/ragione sociale BARI BARBARA

Codice fiscale BRABBR76S58H223M

Sede legale VIA MASNADA, 3 24030 MOZZO (BG)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/07/2025 da Scanziani Federico.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 CONTRATTO DI INCARICO  

PER ATTIVITÀ' DI ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE 

CIG B789093243 

(Art. 18 comma 1 e art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023) 

Con la presente si comunica che con determina n---in data --- è stato affidato il servizio in 

oggetto, tramite affidamento diretto senza procedura di gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alle condizioni di seguito riportate. 

Tra 

COMUNE DI BELLUSCO, in persona del Sindaco pro tempore Mauro 

Colombo, con sede in 20038 Bellusco (MB), Piazza F.lli Kennedy n. 1, CF: 

03352640159, di seguito per brevità anche denominato “Comune”, 

e 

l'Avv. BARBARA BARI (c.f. BRABBR76S58H223M – fax 035/4133043 – pec 

barbara.bari@bergamo.pecavvocati.it), con studio in Bergamo, Via Camozzi, n. 

111 di seguito per brevità anche denominata “Professionista”. 

PREMESSO 

- che il Comune di Bellusco necessita di avvalersi dell’attività di consulenza e 

assistenza legale relativamente al settore del diritto civile per il recupero del credito 

inerente materia urbanistica; 

- che il Comune intende conferire l’incarico di consulenza e assistenza legale 

relativamente al settore del diritto civile per il recupero del credito all'Avv. Barbara 

Bari, la quale presenta i requisiti, nonché, l’esperienza per poter svolgere le attività 

previste dal presente contratto; 

- che, il Professionista ha manifestato la sua disponibilità a svolgere l’incarico; 

- che, pertanto, le parti con il presente atto intendono definire i termini e le 

condizioni del contratto di incarico.  

Ciò premesso e considerato le parti convengono e stipulano quanto segue:  

Art.1 – Oggetto dell’incarico 

Il Committente conferisce al Professionista incarico avente per oggetto l’attività 

di assistenza e consulenza legale a supporto del Settore Amministrativo e Socio 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/07/2025 da Scanziani Federico.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:barbara.bari@bergamo.pecavvocati.it


Culturale in materia di recupero del credito, nonché, più in generale, di tutte le 

posizioni giuridiche, involgenti questioni di diritto civile e urbanistico, relative 

“ATTIVITA’ DI RECUPERO DEL CREDITO” 

Art. 2 – Modalità di espletamento dell’attività  

L’attività sopra detta, che verrà svolta senza vincolo alcuno di subordinazione e 

nell’esercizio dell’attività libero-professionale, avrà specificamente ad oggetto 

l’assistenza nella soluzione di problematiche giuridiche e verrà svolta dal 

Professionista, su specifica richiesta dell’Amministrazione, mediante: 

- incontri con i tecnici e/o Amministratori per affrontare i quesiti e le 

problematiche di carattere giuridico, per la assistenza e consulenza relativa alla 

stesura di atti e provvedimenti nelle materie sopra indicate; 

- partecipazione ad incontri e tavoli di confronto; 

- redazione di atti per il recupero del credito. 

Art. 3 – Dichiarazioni Del Professionista 

Il professionista, con la sottoscrizione del presente atto, dichiara sotto la propria 

responsabilità:  

- di trovarsi nelle condizioni di contrattare con la pubblica amministrazione 

a norma di legge;  

- che non ricorre alcuna situazione di incompatibilità o di conflitto 

d'interessi rispetto all'incarico accettato, alla stregua delle norme stabilite 

dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione" e dell'ordinamento deontologico professionale  

- l'insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità ai sensi del D. 

Lgs. 39/2013 e s.m. in materia di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni  

Il professionista si impegna altresì a non accettare incarichi di rappresentanza e 

difesa, né altri incarichi di consulenza da parte di terzi, pubblici o privati, contro 

la Società o in conflitto con essa per tutta la durata del rapporto instaurato. Il 

professionista si impegna a comunicare tempestivamente alla Società l'insorgere 

di ciascuna delle predette situazioni.  

Articolo 4 – Durata COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/07/2025 da Scanziani Federico.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



La durata del presente disciplinare è fissata dalle parti in un anno a decorrere dalla 

sua sottoscrizione. 

Articolo 5 – Tempi di espletamento delle prestazioni 

L’espletamento delle prestazioni richieste avverrà di regola in tempi brevi e 

comunque nei tempi richiesti dalle necessità del caso; il Professionista si impegna 

altresì ad assicurare, all’occorrenza, una corsia preferenziale per ogni colloquio o 

chiarimento che l’ente convenzionato vorrà richiedere. 

Articolo 6 – Organizzazione 

L’attività verrà svolta dal Professionista, di regola, nel proprio studio ed 

avvalendosi della propria organizzazione; l’Amministrazione potrà tuttavia 

richiedere la presenza del Professionista presso la sede del Comune e presso ogni 

altra sede ove risulti necessaria la suddetta assistenza. Analogamente il 

Professionista potrà accedere agli uffici comunali ed alle loro documentazioni 

allorquando le esigenze del servizio lo richiederanno. 

Articolo 7 - Pagamenti 

Per le prestazioni di cui al presente contratto il Comune di Bellusco corrisponderà 

all’Avv. Barbara Bari, con studio in Bergamo via Gabriele Camozzi n. 111, C.F.: 

BRABBR76S58H223M - P.I. 03148760162, dietro presentazione di regolare 

documento fiscale, il compenso complessivo di € 4.297,97 comprensivo di IVA, 

C.P.A., ritenuta d’acconto e ogni ulteriore accessorio di legge.  

L’importo è comprensivo di tutte le prestazioni indicate agli artt. 1 e 2 del presente 

atto, e dei costi di diritto di chiamata.  

L’indicato compenso è commisurato al grado di complessità dell’incarico ed al 

valore dell’attività e, pertanto, ritenuto da entrambe le parti congruo, 

proporzionato e soddisfacente per l’incarico professionale conferito e liberamente 

determinato ed è stato determinato nel rispetto della L.20 luglio 2012, n. 140, 

nonché, della L. 49/2023 sull’equo compenso, e del presumibile impegno del 

Professionista rispetto alle esigenze del Committente. In ogni caso, la 

determinazione del corrispettivo è stata convenuta anche in osservanza delle 

indicazioni del Consiglio Nazionale Forense in ordine alla conformità della 

proposta di parcella rispetto ai principi di decoro e dignità della professione 

forense. 

Il Professionista assume l'impegno di rispettare gli obblighi derivanti dalla Legge 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/07/2025 da Scanziani Federico.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



n° 136/2010 e s.m.i. e si impegna a comunicare il conto corrente dedicato, anche 

non in via esclusiva, al momento della prima liquidazione. 

Il Professionista è tenuto altresì a presentare la certificazione di regolarità 

contributiva rilasciata dalla Cassa Forense nel rispetto della normativa 

previdenziale forense che riproduce contenuti analoghi a quelli previsti per il 

DURC. In caso di assenza di personale dipendente (lavoratori subordinati e 

lavoratori impiegati con contratto di collaborazione coordinata e continuativa), il 

Professionista presenta dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'articolo 46, comma 

1, lettera p), del D.P.R. 445/2000 (autocertificazione) attestante l'assolvimento 

degli specifici obblighi contributivi. 

Restano escluse le spese di trasferta. 

I pagamenti saranno effettuati a mezzo di bonifici bancari, previa emissione del 

relativo mandato di pagamento, in cui sarà riportato il CIG del servizio di cui 

sopra. 

Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituirà clausola 

risolutiva espressa del contatto, ai sensi della predetta legge 13/08/2010, n° 136. 

Art. 8 – Disciplina 

Il presente disciplinare è redatto in forma di scrittura privata ed è pertanto da 

registrarsi solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, co. 2 del d.P.R. 26 aprile 1986, n. 

131 e ss.mm.ii. (“Testo Unico delle disposizioni concernenti l’imposta di 

registro”). 

Per quanto non espressamente disciplinato dal presente atto si applicano, in 

quanto compatibili, le vigenti disposizioni di legge e di regolamento in materia. 

Art. 9 - Copertura assicurativa 

Il Professionista dichiara di essere titolare di polizza di R.C. Professionale per 

eventuali danni provocati nell'esercizio dell'attività professionale stipulata dallo 

STUDIO LEGALE BARBARA BARI con scadenza il 27/5/2026 e massimale 

fino ad euro 1.500.000,00 (unmilionecinquecentomila/00).  

Il Professionista si impegna ed obbliga a rinnovare la predetta polizza assicurativa 

e/o a stipularne altra con diversa compagnia di assicurazione al fine di garantire la 

copertura assicurativa della sua attività professionale per l'intera durata del COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/07/2025 da Scanziani Federico.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



presente contratto di incarico. 

Art. 10 – Trattamento dati personali 

I dati forniti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema di protezione 

dei dati personali per consentire la partecipazione alla procedura di scelta del 

contraente alla quale il presente Avviso si riferisce, la gestione di tutte le attività 

amministrative e contabili correlate e l’eventuale sottoscrizione di un contratto 

con l’Ente. 

L.C.S. 

       Il Sindaco                                             Il Professionista 

Mauro Colombo                                         ( Avv. Barbara Bari) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 04/07/2025 da Scanziani Federico.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


	All Pages
	Page 1


